FREI MIGUELINHO
ÀT DÊ rItê;

C()NTBATO
c LJll

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
IN'I'ERI'SSE PÚBLICO, CONT'ORJ1,Itr O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N." 339 DE 01 DE
MARÇO DE 2000.

N

oAIAlr>Q;p*29,.t

--sso,,r-à----

Pclo prcsentc Instrumcnto de Contrato Administrativo para admissão temporária dc pessoal por

cxccpcional intcrcssc público. na forma do Aí. 37- l\/ da Constituição Fcdcral. do Anigo 97.

inciso vll da constituição Estadual. da Lei 339/2000 destc Município. e autorizada pelo Decreto

Emergencial n' 00312025, bem como pela Portaria n" 01412025 de 02 de janeiro de 2025' de um

lado o MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHo, Estado de Pemambuco. pessoa jurídica de

Direito Públicr,r, instrito no CNPJ sr.rb o n" I 1.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente

Kcnnedy, s/n, Centro. l'rei, Miguelinho/P|, ClrP: 55.780-000, neste ato rcprcsentado pelo

Excelentissimo Senhor JOSÉ LINDoNALDO DE |.-RANÇA. braslletro. casado. cmpresario.

portador da Carteira de ldentidade n.' 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07'
rcsidentc no Condomínio Villas Residcnce, Estâção lixperimental.s/n,a 06 Surubim PI:. e o
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, CNPJ N"

t3.81 1.409/0001-30, com Sede na Avenida Presidente Kennedy. n'275- Centro - Frei Miguetiúo
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JoSÉ Llltz DE MOURA, brasileho.
casado, portador da CarteiÍa de Identidade sob n'1877334, inscrito no CPI].&IF sob n.o

225.185.174-72. residente e domiciliado na Rua Bento Loiola N" 70. Âp. 2003',Casa Amarela.

Recife-PE,CEP:52.051-340, denominados simplesmente CONTRATANTES do outro lado o (a)

Sr-(") JOSE ANDRE DA SllVA,brasileiro(a), casado, residente e domiciliado(a) na Rua Frei

Migueliúo I 1. Centro.lirci Miguclinho -PIi, portador(a) da Códula de Idcntidade sob o n.o

193664033 SSP-['E e inscrito(a) no CPF' sob o n.' 401.014.014-34. doral'anÍc denominado

CONTRATADO (A). respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Recepcionist4 no âmbito da

Secretaria Municipâl de Saúde, alendendo a situação de e\cepcional ínteresse público, âtuando com

a superveniência da Sccretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O serviço ora contratado tem por fundamento o excepcional interesse público. conforme as

diretrizes que norteiam às contratações por tempo detcrminado-

Parágrafo Segundo.

Considcrando a csscncialidadc do scniço objcto dcsta contratação. c cm virtudc da incxistôncia dc
profissional qualihcado concursado nos quadros dcstc l\{unicípio, cmcrgc â carência pcla
contratação do sen,iço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

O iço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamenÍe determinado pek)

RATANTE e deve ser realizado pelo período de 40 (quaÍenta) horas semânais

SEGUNDA _ DO REGII\IE JURIDICO

Av. Pr

c()

y, SN I Centro lFrei Miguelinho - PE ! Fone/Fax: (81) 375t.1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

&

Iil
v{,

ffi FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNTCIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamente determinado pelo
COIjTRA-TAIIJTE e deve sc.' realizadrt nc'lo nerindo dc 4ô íor:arenta-) horas semanais.

CLÁUSULA SECTINDA _ DO RECI]TIE JT]RII}TCO

O presente instrumento tcm natureza de Contrato Especial de Direito Administrativo- sendo então
regido pelas regras constantes na I-ei Municipal n." 339/2000, de 01 de margo de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRÀ - DO PAGÀMENTO

Pelo serviço preslado, o CONTRATANTE pagará a importância mensal de R$ 1.518,00 (um mil,

quinhentos e dezoito reais), com acréscimo de 20oá referente à adicional de

insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste

município, beú como compenSação Iinànceirá êm etênlúal prêslàção thr serviÇo êm tempo

excedente ao estabelecimento pela Contratante. Haverá reajuste na mesma época e em percentual

concedido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Único.

Da remuneração paga ao CONTRÀTÀDO (A). serão deduzidos os percentuais correspondentes ás

contribuições previdencirírias e de imposlo de renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos e repass:r aos órgãos de controle fiscais e
previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O rel'erido contrato terá o prazo de 1 1 (onze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado. havendo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o praz.o do artigo 5'. da Leí 33912400 de 01 de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo. por conveniência da p Íe CONTRATANTE.

cr,ÁusuLA erlINTA - DÂs oBRrcAÇÔEs

O CONTRATÂNTE obriga-se a lbmecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessiírios para o exercício de seu oficio-

Parágrafo Único

O (A)CONTRÂTADO(A) obriga-se a tüdos os deveres l'uncionais aplicáveis aos servidores
ais. submetendo-se, inclusive. no que couberem, às sanções disciplinaresmunlcrp

UNICIPAL DE

(
LA SEXTA

Av Pres

CLAUS

y, SN lCentro I Frei Miguelinho - PÊ ! FonelFax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

--,1

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSAGENTEí E

As despesas dos serviços objeto deste Contrato correrão por conta da dotação orçamentiária vigente
nr.t ôr.,Ínênrô anrrldn Frrnrln Àrrrni,.inql rle Sqíríle.ln À,4rrni,.ini,r de ['rci l\,,Íiorrelinhrr

CI,ÁTIsUI,Â SETTMA _ T,A RBCISÃO CONTRATUAI,

O presente Contrato Administrativo terá eficácia finda. sem gerar direito a qualqucr indenização ou
reclamação se, durante sua vigência. vir a ser considerado ilegal pclo Tribunal de Contas do Estado
de Pemambuco TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário Oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, a qualquer
tempo sem necessidade de justificação do ato, bastando notilicar o (a) CONTRATADO (A) da
decisão de rescisão contrâtuâl-

Parágral'o Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) podcrá a qualquor tempo, rescindir o presente instrumsnto, desde que

requeira por escrito o seu afastamento de suas atividades junto à Secretaria de Saúde deste
município.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

As partes contratantes por estarem de comum acordo. elegem o foro dâ Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucá Estado de Pemambuco. para dirimir dúvidas c controvérsia decorrentes
da execução deste contrato, renunciando a qualqucr outro por mais privilegiado que o seja.

E, pur estarem àssim juslos e contratados, linnam o pfesente Contrato em duas vias de
igual tcor c forma. na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

s

JOS

URA

RE DÁ SII,VA
CONTRÂTADO

d,%*7

J
o

CI,t': .l/g .-l 1:r.'dü -(ti

NOME,:
CPF:'1(a ,!, 1 tc-39

CL.r Y
\

Frei Migueliúo. em 03 de fevereiro de'p25.

/./-_í -

CONTRATANTE
t

Á

TESTÍMTINIIAS:

Â,,.^-,, Jtf{du,,^-L,, 0.,*, rí\ 5,?,r.

Av. Presidente Kennedy, S/N l Centro l Frei Miguelinho - PE ! Fone/Fax: (8l l 3751.1145 I CNPJ: 13.811.409/0001-30